MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

RESOLUÇÃO Nº 6/2023 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.040547/2023-41Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 15 de dezembro de 2023.

Inclui Componentes Curriculares Optativos no PPC  do Curso de Medicina Veterinária - 2010
Bacharelado do  RealezaCampus

A Coordenação do Curso de Graduação em Medicina Veterinária - Bacharelado do Campus
Realeza, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a decisão do colegiado do curso, registrada ATA Nº 11/CCMV-RE/UFFS/2023
de 15 de dezembro de 2023, e considerando:

a) o interesse dos discentes em cursar componentes curriculares em outras estruturas
curriculares e para validação desses componentes curriculares é necessário que eles estejam
no rol de optativos da Estrutura Curricular 2010,

b) a necessidade de ampliar a oferta de Componentes Curriculares Optativos para o Curso de
Medicina Veterinária - Bacharelado do  Realeza, na Estrutura Curricular 2010.Campus

RESOLVE:

Art. 1º Incluir no rol de CCRs optativos da Estrutura Curricular 2010, do Curso de Medicina
Veterinária - Bacharelado, conforme quadro abaixo e ementas em anexo:

Quadro 8.4.3 Rol de componentes curriculares optativos do curso de Medicina Veterinária -
Bacharelado:

Curso de graduação em Medicina Veterinária – Licenciatura

Campus Realeza
Atividades (em horas)

Nº Domínio Código Componente Curricular Teoria Prática Extensão
Total

horas

107 ES GCB069 Fisiologia Humana 60     60

108 ES GCB070 Fisiologia Metabólica 60     60

109 ES GCB017 Anatomia 30 30   60

110 ES GCB486 Fisiologia Básica 60     60

111 ES GCB193 Anatomia Humana 60     60

112 ES GCB468 Anatomia Humana 30 25 5 60

113 ES GCB272 Biologia da Conservação 60     60

114 ES GCB210
Ecologia de organismos, populações e
interações

60     60

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária -
Bacharelado do  Realeza, 8ª Reunião Ordinária, em Realeza/PR, 15 de dezembro de Campus

2023.

(Assinado digitalmente em 18/12/2023 13:49)
DENISE MARIA SOUSA DE MELLO

COORDENADOR DE CURSO

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###369#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 15/12/2023 3c0e6c39d3

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf